Saul sacerdotes Domini. 22. Et ait David ad Abiathar : Sciebam in die illa quod, cum ibi esset Doeg Idumæus, procul dubio annuntiaret Sauli : ego sum reus omnium animarum patris tui. 23. Mane mecum, ne timeas ; si quis quassierit animam meam, quaeret et animam tuam, mecumque servaberis.

Descrip-
tio spe-
lunæ
Odollam.

1. ABII ERGO DAVID INDE, ET FUGIT IN SPELUNCAM ODOLLAM. — « Odollam » erat vicius in tribu Iuda ad dexteram euntibus ex Jerusalem in Hebron. Audi ex S. Hieronymo, Guilielmo Tyrio et aliis Adrichomium in tribu Iuda, num. 201 : « Spelunca Odollam, in ipsa petra, fuit locus natura tutus, communitus, in quam cum David fugisset a facie Saul, ibique multos angustia et ære alieno oppressos ad se confugientes susceperet, factus est princeps quadringentorum virorum. Habuit eundem usum spelunca hæc tempore Christianiorum : nam Turco, cum ad ea loca populabundi devenissent, fugerant habitatores vicinorum locorum, et sese cum uxoriibus, liberis, armentis et gregibus huc contulerunt. »

Vnde apposite « Odollam, » vel ut Hebraice est *Adulain*, idem est quod congregatio, transitus vel præda eorum, ait Pagninus in *Nomin. Hebr.*

Symbolice Angelomus et Eucherius : Spelunca hæc, inquit, representat carnem Christi in qua quasi in spelunca abscondita delituit divinitas Christi ; aut sepulcrum Christi, quod testimonium (hoc enim Hebraice significat *Odollam*, ait Beda) fuit Christum esse Deum, cum ipse tertio die ex illo corpore suum redivivum et gloriosum suscitavit.

2. ET CONVENERUNT AD EUM OMNES QUI ERANT IN ANGSTIA CONSTITUTI, ET OPPRESSI ÆRE ALIENO. — Dices : Quomodo illos admisit David in præjudicium creditorum, ne eos cogere possent ad solvendum sibi debita? Respondet Cajetanus illos cessisse bonis, vel impotentibus fuisse ad solvendum : unde ipsa impotentia excusabantur a solvendo, usque dum ad pinguorem fortunam evaderent, quod futurum erat per societatem et prudentiam Davidis, qui hostium spoliis omnes suos ditavit, ut patet II Reg. cap. II et XV.

David ad
se confu-
gentes
optime
instru-
xit.

Quod enim David omnes ad se confugientes optime ad omnem justitiam et honestatem instruxerit, patet ex *Psal.* XXXIII, quem tum composuit. Hic enim psalmus ad litteram continet doctrinam quam David ibidem dedit suis sociis et militibus ; unde eos alloquens vers. 12, ait : « Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. » Item ex eo quod David secum habebat Gad prophetam et virom sanctum.

Allegorice, David fuit typus Christi, ad quem confugebant omnes ægri, afflicti, penitentes ; unde ipse eos advocans ait : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, *Matth.* cap. XI. Ita Angelomus.

3. ET PROPECTUS EST DAVID IN MASPHA, QUÆ EST MOAB, — id est que est urbs regionis Moabitis ad Moabitas, non ad Judæos pertinens. Fugit enim

David ex Judæa, utpote Sauli subdita, in terram Moab, in quam nil poterat Saul. Porro alia erat « Maspha » in Judæa, ubi Samuel conventum populi egit cap. VII, vers. 6.

MANEAT, ORO, PATER MEUS ET MATER MEA VOBISCUM. — Hinc collige Saulem non solum Davidem, sed et ejus parentes et cognatos persecutum fuisse, vel certe illos persecutionem Saulis metuentes extra Judæam in Moabidem profugisse.

4. QUIBUS DAVID FUIT IN PRESIDIO. — id est in arce vel loco munio terre Moab. Hunc enim significat Hebraice מַצְדָּוַת *metzuda*.

5. DIXITQUE GAD PROPHETA, etc. : VADI IN TERRA JUDA, — quia mansio Davidis in Juda multis fuit utilis, et plurimum Davidi attulit autoritatis, ut ad regnum illico a tribu Juda promoveretur, uti rorsus evenisse audiemus in sequenti. Ita Cajetanus.

ET VENIT IN SALTUM HARET, — qui locus desertus erat, invius et incultus, non nisi sentibus et vepribus perhorrescens. « Nihilominus, inquit Rabbi Salomon, divina virtute factus est idem locus abundans fructibus, et animalibus, et irriguus fontibus, ut Davidem et viros ejus non solum sustentaret, sed etiam mirifice recrearet. » Quo alludens David : « Dominus, inquit, regit me, » seu ut est in Hebræo, *pasit me*; in loco *pasavit* me collocavit : *super aquam refectiois educavit me*, *Psal.* XXII, vers. 1, ubi vides aridas et spinosas vias amantibus commutari in floridas et amenas.

7. AUDITE NUNC, FILII JEMINI, — id est filii Benjamin, contribules, et cognati mei, agite, certate pro me æque ac pro vobis, ne regnum a me vestraque tribu ad tribum Juda et Davidem transferatur.

10. QUI CONSULUIT PRO EO DOMINUM, — per Ephod in quo erant Urim et Tummim, de quibus dixi *Exodi* cap. XXVIII, vers. 30. Hinc patet Achimelech pro Davide petiisse et accepisse a Deo oraculum, quia via peregere, et quid agere deberet David, et quis rerum suarum futurus esset exitus prosper, an adversus ; hoc Hugo putat Doeg id fingere, et mentiri ut majorem iram Sauli contra Davidem et Achimelech concitaret : nec enim eum pro Davide consuluisse Deum.

Moraliter : Nota hic varias, continuas et acres persecutiones, errores, fugas, pericula quibus per decem annos assidue a Saulo exagitatus fuit David : id quod ob suam virtutem quo Goliath occiderat, et Israel liberarat. Nam primo, Saul Davidem pulsantem eitharam, itaque se liberantem a spiritu malo his lancea vibrata confingere voluit, cap. XVIII, vers. 11 ; cap. XIX, vers. 10 ;

secundo, eundem contra Philisteos misit, ut ab eis occideretur, ibidem vers. 17 et 23 ; tertio, submitit satellites, qui Davidem domi caperent ad necem ; sed Michol eum per fenestram dimisit, cap. XIX, vers. 11 ; quarto, David fugit ad Samuelem in Ramatha, ibidem vers. 18 ; quinto, cap. XX, abiit ad Jonathan, qui eum Sauli reconciliare conatus est, sed frustra ; sexto, fugit in Nobe ad Achimelech Pontificem, cap. XXI, vers. 2 ; septimo, ex Nobe fugit in Geth ad Achis regem, ibidem vers. 10 ; octavo, latuit in spelunca Odollam, cap. XXII, vers. 1 ; nono, inde secessit in Maspha urbem Moab, ibidem vers. 3 ; decimo, inde transit in saltum Haret, ibidem vers. 5 ; undecimo, perrexit in Ceilam, eamque a Philisteis liberavit, cap. XXIII, vers. 1 ; duodecimo, abscondit se in monte Ziph, colle Hachila, et deserto Maon, cap. XXIII, vers. 19 et 24 ; decimo tertio, delituit in deserto Engaddi, cap. XXIV, vers. 1, ubi oram chlamydis Saulis abscondit eo illaso ; decimo quarto, abdidit se in deserto Ziph, ubi scyphum et hastam Sauli dormienti abstulit, eo intacto, cap. XXVI, vers. 2 ; decimo quinto, fugit ad Achis regem Geth, cap. XXVII, vers. 2. Hi sunt omnes errores et fugæ Davidis, quas ordine suo digessi.

Davidis
patris
et.

Verum has omnes invicta sua patientia et magnanimitate toleravit et superavit David ; ideoque ex singulis fortior et gloriosior evasit ; adeoque per has omnes, quasi per totidem gradus ad apicem glorie regnumque conscendit.

Allegorice ergo David representavit Christum, qui predicans, hominesque a morbis animæ et corporis liberans, assiduas persecutiones, contradictiones, convicia, blasphemias Scribarum, Pharisæorum, Pontificum, invicta constantia, æque ac benignitate sustinuit usque ad mortem Crucis ; ideoque gloriam et regnum æternum in cælis non tantum sibi, sed et omnibus fidelibus sanctisque suis peperit et acquisivit.

Tropolo-
gie de
utilitate
persece-
tionis.

Tropologie, Christum et Davidem imitetur Christianus, ut sibi persuadeat eadem via, scilicet persecutionis et crucis sibi incedendum, si ad cultum sanctitatis, glorie et felicitatis æternæ pervenire velit. Æterna enim Dei lege sancitum est : « Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. » II *Timoth.* cap. III, vers. 12. Sic S. Athanasius per 46 annos persecutiones assiduas ab Arianis passus, vagus et erro totum quasi orbem fugiendo obivit ; sed sua heroica virtute de omnibus victor triumphavit. Si ergo ob fidem, pietatem, virtutem, patris ; cogita te esse Davidem, et cum eo animos non demitte, sed attolle, sciens tuum Saulem, tuum persecutorem tibi fabricare coronam glorie et diademata regni æterni. Si innocentia es Abel, necesse est ut eam probet et exerceat invidus Cain. Si simplicitate es Jacob, oportet ut hirsutus Esau te stimulet. Si castitate es Joseph, oportet ut impudica heret te tentet. Si mansuetudine et generositate es Moses, con-venit ut tuus te Pharaeo exagitet, attollat, perficiat.

III.

Audi S. Joannem, *Apoc.* cap. VII, vers. 14, Martyrum sub Antichristo agones et coronas describentem : « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni : ideo sunt ante thronum Dei, et servant ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno, habitabit super illos, » etc.

Denique vide hic quantum malum sit invidia, que Saulem assidue torsit, et in tot cædes et sce-lera adegit, ut tandem ipse sibi mortem conscisceret. Audi S. Cyprianum Saulis et cajuslibet invidi noxas et damna recensentem serm. *De Zelo et Invere* : « Ambitionem zelus excitat, zelo cernit quis alium in honoribus aucliores, zelo excoecante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente. Dei timor spernitur, magistrum Christi negligitur, iudicii dies non providetur. Inflatur superbia, exacerbatur sævitia, perfidia prevaricatur, impatientia concutitur, furit discordia, ira ferveat, nec se jam potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienus. Hinc Dominice pacis vinculum rumpitur, hinc charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scinditur, ad hereses atque ad schismata prosilitur. » et paucis interjectis invidiam graphice depingens : « Qualis, inquit, est anima tinea, que cogitationum tabes, pectoris quanta rubigo, zelare in altero vel virtutum ejus, vel felicitatem, id est, odisse in eo, vel merita propria, vel beneficia divina ; in malum proprium bona aliena convertere, illustrium prosperitate torqueri, aliorum gloriam facere suam penam, volution quosdam pectori suo admoveere carnifices, cogitationibus et sensibus suis adhibere tortores, qui se intestinis cruciatibus lacerant, qui cordis secreta malevolentie ungulis pulsant, non cuius talibus letus, non potus potest esse jucundus, suspiratur semper et ingemiscitur et doletur. »

15. NUM HODIE COEPI PRO EO CONSULERE DEUM ? — quasi dicat : Jam ante sæpe pro eo, tuo deum et jussu consului Dominum, cum scilicet David educturus esset tuas copias in prelium, an id futurum esset felici successu, an adverso ? non ergo jam primum pro Davide nunc tibi suspecto et exoso, uti ex verbis tuis colligo, coepi consulere Dominum, g. d. Nesciebam te iram et odium generere contra Davidem paulo ante tibi adeo amico et fidelem : quare noli ad culpam et penam mihi meeque domui imputare, quod panes et gladium tuum domui impudenter illa dedi ipsi, nisi ut iis ei dederim : non enim ipse se exsequi assererat tuum servitium (quod ipse se exsequi assererat) uteretur. Nam de tua in eum offensâ lucusque nil omnino scivi nec parvum, nec magnam.

16. DIXITQUE REX : MORTE MORIENS, ACHIMELECH TU ET OMNIS DOMUS PATRIS TUI. — Vide hic summam crudelitatem, impietatem et barbariam Saulis in insontem pontificem et sacerdotem ; imo in omnes cives Nobe, quos innoxios trucidari jussit cum omnibus parvulis, feminis et armentis, vers. 19. Hæc, inquit Theodoretus, *Quæst.* LIII, et Cedre-

28

nus, Saulis credes fuit omnibus aliis eius peccatis magis imbia. Unde et Josephus, lib. VI, cap. ult., inter Saulis mortis causas hanc etiam reponit, et copiose Auctor *Tradit*. apud S. Hieronymum, lib. II *Reg. cap. 1*.

Quare Saul fuit hic typus et præcursor Herodis, occidentis parvulos in Bethlehem propter Christum. Hic expletum fuit oraculum Dei contra Heli editum, cap. II, vers. 33. Omnes enim hi sacerdotes erant posteri vel cognati Heli.

17. ET AIT REX EMISSARIIS, — id est cursoribus, qui quasi satellites Saulis Achimelech et sacerdotes ex Nohe ad Saulem in Gabaa evocant et adduxerant.

NAM MANUS EORUM CUM DAVID EST, — *q. d.* Fovent juvantque Davidem meum hostem et regni æmulum.

NOUERUNT AUTEM SERVI, — Laudandi sunt hi servi, quod Sauli obedire, et manus suas sanguine sacerdotum fodare noluerint. Ita Theodoretus, S. Chrysostomus tamen in *Psal. cxlvi*, reprehendit eos quod positivo et efficaciter non egerint causam sacerdotum apud Saulem, ut eorum credem impedirent; sicut cap. xiv, intercesserant pro Jonatha, ejusque necem disenserant. Sed alia erat causa Jonathæ filii Saulis, alia sacerdotum, quos quasi David faventes certo mactare decreverat Saul.

18. CONVERSUSQUE DOEG (*Doeg* hebraice idem est quod *solicitus*; scilicet Saulem ad necem Davidis et sacerdotum) DOMINUS, IRRUIT IN SACERDOTES, ET TRUCIDAVIT IN DIE ILLA OCTOGINTA QUINQUE (ita Hebraea, Chaldaea, Romana, Septuaginta, Complutensis. Minus recte ergo Septuaginta Vaticani numerant 303; Theodoretus vero pejus numerat 300) VIROS VESTITOS EPHOD LINEO, — Id est Sacerdotes et Levitas; hi enim gestabant *Ephod lineum*, cum Pontifex gestaret Ephod gemmeum et polymitum.

Ece Doeg accusator et calumniator Davidis et Achimelech in scelere profecit, fuge ejus et sacerdotum sacrilegus carnifex, ut crimen quod cepit perficiat. Ita scilicet ex uno crimine in aliud, ex minori ad majus prolabitur. Porro Angelomus in lib. II, cap. XXI, tradit duos Saulis filios parvulos Armoni et Miphiboseth ex Respha concubina, cum Doego manus illis attulisse, ideoque etiam propterea a Gabaonitis crucifixos.

Quocirca Philo Biblius assertit Doeg hoc triste a Deo accepisse oraculum: «Ad Doeg Syrum hæc dicit Dominus: Ecce dies veniunt cito, et ascendet vermis igneus in linguam ejus, et tabesceat facies ejus, et erit habitatio ejus cum Cain in igne inextinguibili semper.» Verus est Davidem tunc composuisse psalmum L: «Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? tota die injuriam cogitavit lingua tua, etc. Propterea Deus destruet te in finem.» Titulus enim illius psalmi est hic: *In finem intellectus David, cum venit Doeg Idumæus, et nuntiavit Sauli: Venit David in do-*

nam Achimelech. Hinc Doeg, ait Eucherius et Angelomus, fuit typus et præcursor tum Judæ proditoris, tum Antichristi, qui sacerdos Christi maxime persequetur, eosque martyrio afficiet.

TRUCIDAVIT IN DIE ILLA OCTOGINTA QUINQUE VIROS, — Aserunt vel potius fabulantur Rabhini, et ex his Philo Biblius, hos Sacerdotes et Levitas posteros vel cognatos Heli Pontificis scelera filiorum Heli imitatos esse, ac sacrificia violasse, ideoque neci huic a Deo destinatos.

Verus est Heli ejusque filios sceleratos in hisce suis nepotibus innoxios fuisse punitos, hinc impletum esse illud oraculum Dei contra eos, capite II, 33: «Pars magna domus tue morietur, cum ad virilem ætatem venerit.» Nam hi Sacerdotes et Levite, a Saule per Doeg interfecit, videtur evasisse martyres; quia occisi sunt pro virtute misericordie et charitatis, quam exhibuerant sancto, sed misero, profugo et famelico Davidi, dando ei panes. Sicut enim qui pro castitate occiditur fit martyr; sic et qui pro charitate aliæque virtute trucidatur, martyr est. Unde S. Bachiarius, tomo I *Biblioth. SS. Patrum*, sacerdos, hoc pro innocenti Davide occisos in martyrum Catalogum refert, et Beda in *Allegoriis* non tantum sacerdotes, sed et omnes cives Nohe ob Davidem trucidatos inter martyres colloca: «Nohe civitas, inquit, propter susceptum Davidem cum suis omnibus martyrium passa est.»

19. NOBE AUTEM CIVITATEM SACERDOTUM PERCESSIT (id est percute et occidi jussit, scilicet impio Saul in odium Davidis) IN ORE (in eum) GLADI VIROS ET MULIERES, ET PARVULOS ET LACTENTES, BOVESQUE ET ASINUM ET OVEM. — Stultus ergo eam in *chevrem*, sive *anathema* quia eam plane exitio exadiditque addixit: et rabie et furore in Davidem, quo eum exagitabat spiritus malus, sive diabolus a quo possidebatur et regebatur.

20. EVADENS AUTEM UNUS FILIUS ACHIMELECH, etc. (Hic «Abiathar» patri Achimelech successit in Pontificatu, quo functus est toto tempore Davidis; sed eo privatus a Salomone, eo quod contra ipsum favisset Adoniae regnum invadenti; ideoque Salomon Pontificatum ab Abiathar, qui erat de familia et posteris Heli et Ithamar, transtulit et reduxit ad Sadoe, qui erat ex posteris Eleazar, lib. III *Reg. cap. II*.)

22. EGO SUM REUS OMNIUM ANIMARUM PATRIS TUI, — *q. d.* Ego non causa, sed occasio (ita Chaldaea, Hebraea et Septuaginta) fui mortis filiorum et cognatorum patris tui; eam scilicet animam, id est vitam singulis a Saule sit ademptam. Occasio, inquam, sed involuntaria et contra meam intentionem, ideoque sine mea culpa: nam cavi eis eorumque vite quantum potui, simulando coram eis me non profugum, sed a Saule missum: nunc licet scirem Doeg id Sauli renuntiaturum, tamen probabiliter credebam vel sperabam Saulem sacerdotibus innoxios non irasciturum, aut certe